ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc

tang trên địa bàn huyện

Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4097/UBND-VX ngày 01/8/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; để tiếp tục thực hiện Quyết định số 308/2005/QĐ-

TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; khuyến khích hình

thức mai táng văn minh theo chủ trương, chính sách và các văn bản liên quan đã

ban hành1; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn

- Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang bằng nhiều hình thức; tuyên

truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị

nêu gương trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc việc cưới, việc

tang, lễ hội, xây dựng mỹ quan đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh”; phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của các tầng lớp

nhân dân và vai trò tự quản của cộng đồng, tạo được dư luận mạnh mẽ, phê phán

các biểu hiện tiêu cực trong tổ chức việc cưới, việc tang.

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang vào kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hàng

năm để thực hiện. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng, kịp thời biểu dương

khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong chỉ đạo xây dựng các

mô hình hiệu quả về việc cưới, việc tang.

2. UBND các xã, thị trấn

1 Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định chính sách khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng trên địa bàn

tỉnh; Công văn số 2515/VPCP-KGVX ngày 13/4/2023 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 2085/BVHTTDL-

VHCS ngày 26/5/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (kèm theo)

2

- Tuỳ vào tình hình của từng địa phương chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, tổ

dân phố bổ sung vào quy ước, hương ước và nghiêm chỉnh chấp hành việc thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang ở từng khu dân cư; thường

xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định liên quan về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang đến Nhân dân; đồng thời, theo dõi, kiểm tra,

bám sát địa bàn để kịp thời tuyên truyền, ngăn ngừa vi phạm xảy ra.

- Đẩy mạnh truyền thông về chính sách khuyến khích sử dụng hình thức

hỏa táng theo Nghị quyết số 29/2024/NQ-HĐND ngày 02/8/2024 của HĐND

tỉnh Quy định chính sách khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng trên địa bàn

tỉnh; khuyến khích sử dụng các hình thức mai táng văn minh khác tại địa

phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, chấn chỉnh và xử lý tình

trạng rải vàng mã, tiền mã trên đường khi đưa tang, gây ô nhiễm môi trường,

làm mất mỹ quan đô thị.

- Tăng cường phối hợp với Mặt trận cùng cấp chỉ đạo, nhân rộng các mô

hình về thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn; phối hợp với

phòng, ban chuyên môn của huyện lựa chọn, đề xuất xây dựng một mô hình

điểm về việc cưới, việc tang ở địa phương để đánh giá, nhân rộng.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp phối hợp với các cơ quan, ban ngành, mặt trận và các

tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn công tác tuyên

truyền, vận động, phổ biến cho Nhân dân thực hiện.

- Hướng dẫn các địa phương đưa quy định thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang vào quy ước, hương ước; tham mưu lựa chọn, xây

dựng một mô hình điểm về việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện để đánh giá,

nhân rộng. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo việc triển khai thực hiện việc thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao

Tăng cường, đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tuyên truyền về

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; xây dựng các chuyên

mục tuyên truyền, biểu dương nhân tố mới, điển hình tiên tiến, nêu gương người

tốt việc tốt, phê phán những biểu hiện tiêu cực về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang. Hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở xây dựng tin,

bài, tăng cường tuyên truyền nội dung các quy định của pháp luật về thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, chính sách khuyến khích sử dụng

hình thức hỏa táng trên Đài truyền thanh.

5. Các Phòng: Tư pháp, Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và

Hạ tầng: Theo chức năng, nhiệm của ngành chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn việc thực hiện các

quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, đăng ký và quản lý hộ tịch; vệ

sinh trong mai táng, hỏa táng; chấn chỉnh tình trạng ô nhiễm âm thanh (tiếng ồn)

gây ra có liên quan đến việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện.

3

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện

Tiếp tục hướng dẫn, thực hiện nhân rộng các mô hình thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang do ngành, hội, đoàn thể các cấp phát động

trên địa bàn huyện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động nhân dân, đoàn

viên, hội viên thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Đưa

tiêu chí thực hiện tốt quy định vào việc bình xét, phân loại đánh giá, thi đua -

khen thưởng hàng năm.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ hằng năm (trước ngày 05/11) báo cáo

UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, Các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- VP HĐND và UBND: CVP, CVVX, Web;

- Lưu: VT, VX.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-08-13T16:04:04+0700

		2024-08-16T16:32:53+0700

		2024-08-16T16:32:53+0700

		2024-08-16T16:32:53+0700

		2024-08-16T16:32:53+0700